
1. Programos pavadinimas
Mokymosi nuostatos ir būdai, išmokimo stebėjimas

2. Programos anotacija (aktualumas, reikalingumas)
Pozityvi nuostata veiklai – viena svarbiausių sėkmingo rezultato sudedamųjų dalių. Sėkmingas mokymasis taip pat labai priklauso nuo jame

dalyvaujančių subjektų (mokinių, pedagogų, mokinių tėvų) nuostatų. Geras mokymasis yra tinkamo mokymo organizavimo pasekmė, o tinkamas
mokymas savo ruožu priklauso nuo mokinių pažinimo lygio, jų motyvacijos sužadinimo ir palaikymo, tinkamų mokymosi metodų, būdų ir formų
parinkimo, mokymosi subjektų atsakomybės už savo veiklą.

Šiandien aktyvus mokymasis, paremtas mokinių pozityviomis nuostatomis, jų patirtimi, partneryste su mokytojais dar nėra dažnas reiškinys Lietuvos
mokyklose. Remiantis 2009-2012 metų mokinių apklausos duomenimis, apytiksliai šeštadaliui (17,6 proc.) mokinių nepatinka mokytis, mokytis
neįdomu,  penktadalis (21 proc.) mokinių teigia, jog daugelis bendraklasių nežiūri rimtai į mokymąsi, beveik ketvirtadalis mokinių (23,5 proc.) nurodė,
jog bendraklasiai šaiposi iš tų, kurie stengiasi gerai mokytis. Nors šie duomenys nerodo, jog mokyklose dominuotų neigiama mokymosi nuostata, bet
kita vertus, akivaizdžiai liudija, jog probleminių aspektų esama. Aspektų lemiančių tendencijos kryptį ir mastą: Lietuvoje daugėja mokyklos
nelankančių, kartojančių kursą ir mokymosi nesėkmes patiriančių mokinių (V.Indrašienė, V.Suboč (2008), A.Strakšytė (2008), M. Barkauskaitė,
M.Gaigalienė, V.Indrašienė, V.Rimkevičienė, A.Guoba (2004) ir kt.).

Problema yra ir tai, jog neretai ugdymo naujovės, deklaruojami prioritetai ir lieka tik deklaratyvaus pobūdžio, kartais jie įgyvendinami papildomo
ugdymo užsiėmimuose, rečiau pamokose (pav., Mokinių pažangos ir pasiekimų vertinimo samprata). Tuo tarpu būtent pamoka yra svarbiausias
ugdymo proceso vienetas. Ir kalbant apie mokinių ir mokytojo darbo rezultatyvumą, turėtume galvoti apie kiekvienos pamokos rezultatą – išmokimo
stebėjimą. Išmokimo stebėjimas yra svarbus pamokos aspektas, padedantis nustatyti pasiekimų lygį. Neretai dar išmokimo stebėjimas suprantamas, kaip
apibendrinamojo, diagnostinio vertinimo forma, tačiau šiuolaikinės pamokos sampratoje išmokimo stebėjimui skiriamas didesnis dėmesys, išmokimo
stebėjimas glaudžiai siejamas su formuojamuoju vertinimu.
Tai numatoma aptarti ir išdiskutuoti realizuojant šią programą. Taip pat didelis dėmesys, realizuojant programą, skiriamas mokytojų praktinės veikos
refleksija, diskusijoms ir konsultacijoms, kaip mokytojai galėtų mokymų metu įgytas žinias pritaikyti kasdieninėje praktinėje veikloje.

3. Programos tikslas (ai)
Išnagrinėti „Mokymo nuostatų ir būdų“ ir „Išmokimo stebėjimo“ rodiklių sampratą, skatinti mokyklų pedagoginę bendruomenę įvertinti teigiamų
nuostatų reikšmę mokinių mokymuisi, jų motyvacijai, pažangai ir rezultatams. Siekti įgytų žinių ir įgūdžių praktinio pritaikymo.

4. Programos uždaviniai

1. Išnagrinėti (pasikartoti) teorinius temos aspektus (mokinių pažinimo strategijas, mokymosi ypatumus, motyvacijos skatinimo ir palaikymo
būdus). Ugdomos mokytojo profesinės pedagogines kompetencijas (mokinio pažinimo ir jų pažangos pripažinimo)



2. Mokytis nagrinėti situacijas (filmuota medžiaga), vertinti jas. Ugdomos mokyklų vadovų Mokyklos vadovo (formuoti ir keisti mokyklos
kultūrą) ir perkeliamoji (kurti mokyklą kaip besimokančią organizaciją) kompetencijos, mokytojų ugdymo/si aplinkų kūrimo kompetencija
(kurti saugią, mokinio emocinį, socialinį, intelektualinį, dvasinį vystimąsi palaikančia ugdymo/si aplinką)

3. Mokytis praktiškai nagrinėti problemas, nustatant pasekmės-priežasties ryšius, numatyti problemos sprendimo būdus. Ugdomos mokytojo
profesinės bendrosios kompetencijos (tiriamosios veiklos) ir  mokyklos vadovo (ugdymo proceso valdymo)

4. Mokytis praktiškai tobulinti pamokos planavimo įgūdžius, orientuojantis į konkretų rezultatą ir jo pamatavimą Ugdomo mokytojo profesinės
pedagoginės kompetencijos (dalyko turinio planavimo ir tobulinimo; mokymo/si proceso valdymo; mokinių pasiekimų ir pažangos vertinimo;
mokinių pažinimo ir jų pažangos pripažinimo)

5. Konsultuoti (-s) dėl naujai įgytų žinių ir įgūdžių pritaikymo galimybių mokyklos komandų narių praktinėje veikloje (dalyko turinio planavimo ir
tobulinimo; mokymo/si proceso valdymo; mokinių pasiekimų ir pažangos vertinimo; mokinių pažinimo ir jų pažangos pripažinimo)

5. Programos turinys (temos, valandos, mokymo (-si) metodai, darbo formos, ugdomos ar tobulinamos kompetencijos, jų vertinimo
būdai)

Eil.Nr. Temos

Valandos Mokymo(si) metodai, būdai
(kaip priedai ar mokomoji
medžiaga pateikiami
metodų taikymo aprašymai)

Ugdomos, tobulinamos
kompetencijos

Įgytų, patobulintų
kompetencijų įvertinimo
būdaiTeorinės Praktinės

1 Mokymosi nuostatos ir jų
reikšmė mokymuisi.
Psichologiniai mokymosi
ypatumai.
Mokinio pažinimo svarba,
mokinių pažinimo būdai

3 1

Įtraukiančioji paskaita.
Demonstravimas
Įtraukiančiojoje paskaitoje,
paremtoje teorinių
postulatų, duomenų
pateikimu bei analize
mokymosi dalyviams
pristatoma temos
problematika, jos
aktualumas. Įtraukiančiojoje

Mokytojo profesinės
pedagogines
kompetencijas (mokinio
pažinimo ir jų pažangos
pripažinimo)

Ugdymo/si aplinkų kūrimo
kompetencija (kurti saugią,
mokinio emocinį, socialinį,
intelektualinį, dvasinį

Refleksija „Šiandien
apie vakar“



paskaitoje skatinami ir
seminaro dalyvių
pasisakymai, mini-
diskusijos, refleksijos

vystimąsi palaikančia
ugdymo/si aplinką)

2
Mokymosi poreikiai ir stiliai.
Mokymosi metodų ir būdų
atitikmuo mokymosi stiliams

1 2

Pokalbis. Paskaita. Vaizdo
medžiagos peržiūra ir
aptarimas. Diskusija
Grupių darbas.
Pokalbio metu išsiaiškinama
mokymosi stilių samprata
(nes yra įvairių sampratų ir
labai įvairių mokymosi
stilių klasifikavimo būdų),
aptariami pagrindiniai
mokymosi stiliai, jų
ypatumai.
Vaizdo medžiagos
demonstravimas ir jos
aptarimas – mokymasis iš
patirties. Mokymuisi bus
parinkta viena iš “Sėkmės
istorijų” ciklo pamokų,
kurioje akcentuojama
metodų įvairovė ir jų
atitikmuo mokinių
mokymosi stiliams. Po
peržiūros numatomas vaizdo
medžiagos aptarimas,
reflektuojant dalyvių patirtį,
bei aptariant gerosios
praktikos pritaikymo
galimybes šioje mokykloje.
Konsultacijos gerosios

Mokyklos vadovo
(ugdymo proceso
valdymo)

Mokytojo profesinės
pedagogines
kompetencijas (mokinio
pažinimo ir jų pažangos
pripažinimo)

Dalyko turinio planavimo
ir tobulinimo ( atrinkti
mokymo/si metodus,
tinkamus mokymo/si
tikslams pasiekti)

Baigiamoji užduotis



praktikos pritaikymo
galimybių konkrečioje
mokykloje klausimais.

3
Mokymo ir mokymosi
problemos. Problemų analizė,
priežasčių paieška 3 3

“Problemos krepšelis” – tai
metodas, kuris leidžia
nagrinėti problemas ir
nustatyti jų priežastis,
atrandant iš 67 rodiklių,
apibūdinančių mokyklos
veiklos kokybę, 1-2
rodiklius, kurie yra rimtos
problemos priežastis. Tie
rodikliai ir yra tas dėmesio
centras į kurį turėtų būti
sutelktas pedagoginės
bendruomenės dėmesys,
siekiant spręsti minėtas
problemas santykių
kultūros. Konsultacijos
metodo(-ų) pritaikymo ir
veiksmingumo klausimais

Mokytojo profesinės
bendrosios kompetencijos
(tiriamosios veiklos)

Mokyklos vadovo
(ugdymo proceso
valdymo)

Įvardinta ir išdiskutuota
problema, nustatytas
problemos priežastis ir
pasekmės ryšys (grupių
darbo rezultatų
pristatymas)

4 Mokyklos kultūra – teigiamų
nuostatų ir kompetencijų
formavimo pagrindas 1 1

Debatai, aptarimas. Vaizdo
medžiagos peržiūra.
Aptarimas, diskusija
Debatai – tai dviejų
nuomonių į pateiktą teiginį
(Mokyklos kultūra –
teigiamų nuostatų ir
kompetencijų formavimo
pagrindas) argumentavimas
ir pagrindimas. Debatų būdu
siekiama pagilinti mokyklos

Mokyklos vadovo
(formuoti ir keisti
mokyklos kultūrą)

Perkeliamoji (kurti
mokyklą kaip
besimokančią organizaciją)

Refleksija, diskusija
(aktyvumas,
pasisakymų,
probleminių klausimų
aktualumas)



kultūros sampratą nuo
išorinės kultūros išraiškos
link giluminės (vertybinės)
bendravimo

5 Išmokimo stebėjimas.
Išmokimo stebėjimo svarba,
formos ir būdai. Išmokimo
stebėjimo ryšiai su pamokos
uždaviniu, su formuojamuoju
vertinimu ugdymo procese.

2 3

Paskaita. Vaizdo medžiagos
peržiūra. Praktiniai darbai,
formuluojant pamokos
uždavinį, bei numatant
uždavinio sėkmės
pamatavimo būdus
Paskaitoje pateikiami
teoriniai temos aspektai.
Vaizdo medžiagos
peržiūroje akcentuojamas
mokinių išmokimo
stebėjimas ugdymo procese
(pamokoje)
Praktinio darbo paskirtis –
pritaikyti teorines žinias iš
paskaitos ir vaizdo
medžiagos peržiūros
savarankiškai formuluojant
uždavinį, nukreiptą į
konkretų rezultatą, numatant
išmokimo pamatavimo
būdą. Diskusijos ir
konsultacijos uždavinio
formulavimo, rezultatų
numatymo ir pamatavimo
klausimais.

Mokytojo profesinės
pedagoginės
kompetencijos(mokymo/si
proceso valdymo; mokinių
pasiekimų ir pažangos
vertinimo; mokinių
pažinimo ir jų pažangos
pripažinimo)

Praktinių darbų
pristatymas ir aptarimas
(vertinimas)

Baigiamoji užduotis

6 Pamoka nuo uždavinio iki
rezultato pamatavimo 2 2

Pamokos vertinimo
protokolo nagrinėjimas.
Individualus ir grupės

Mokytojo profesinės
pedagoginės
kompetencijos (dalyko

Grupių darbo
pristatymai.



darbas, pritaikant žinias.
Individualus ir visos grupės
darbas, nagrinėjant pamokos
vertinimo protokolą, kaip
vientisą pamokos dalių
visumą. Individualaus ir
grupių darbo metu pagal
pasirinktą temą
formuluojamas uždavinys,
numatoma mokinių ir
mokytojo veikla (metodai),
siekiamas rezultatas ir jo
pamatavimo būdai.
Konsultacijos dėl konkrečių
mokymo dalyvių dėstomų
dalykų pamokų planavimo
galimybių, jų specifikos.

turinio planavimo ir
tobulinimo; mokymo/si
proceso valdymo; mokinių
pasiekimų ir pažangos
vertinimo)

Mokyklos vadovo
(ugdymo proceso
valdymo)

Baigiamoji užduotis

6. Programai realizuoti naudojama medžiaga ir techninės priemonės:
6.1. Mokomoji medžiaga

Eil.Nr. Programos temos Mokomosios medžiagos pavadinimas

Mokomosios medžiagos
pateikimo forma (konspektai,
skaidrės ir kt.) ir kiekis (kaip
priedai ar mokomoji medžiaga
pateikiami medžiagos
pritaikymo aprašymai)

1 Mokymosi nuostatos ir jų
reikšmė mokymuisi.
Psichologiniai mokymosi
ypatumai.
Mokinio pažinimo svarba,
mokinių pažinimo būdai

Kas yra mokymosi nuostata. Mokymosi nuostatų svarba mokymuisi Skaidrės. 22 Power Point
skaidrės



2
Mokymosi poreikiai ir stiliai.
Mokymosi metodų ir būdų
atitikmuo mokymosi stiliams

„Mokymosi stilių aprašas“

„Sėkmės istorija. Užduotis darbui su vaizdo medžiaga“

Skaidrės11 Power Point skaidrių
Aprašas (4 A4 formato lapai)).
Filmuota medžiaga „Sėkmės

istorija: mokinių vertinimas“
Tikslinė užduotis darbui su
vaizdo medžiaga (1A4 formato
lapas)

3
Mokymo ir mokymosi
problemos. Problemų analizė,
priežasčių paieška

„Problemos krepšelis“. Komplektas, skirtas problemos nagrinėjimo
užduoties atlikimui ( „Bendrojo lavinimo mokyklos vidaus audito
rekomendacijos“ , veiklos vertinimo rodikliai, konferencinis popierius,
flomasteriai, lipni juosta)

Užduoties aprašas. (1 A4
formato lapas)
Skaidrės. 14 Power Point
skaidrių
Komplektai, problemos
nagrinėjimui (vienas komplektas
grupei; 5 A4 formato lapai
ištisinis rodiklių sąrašas, 67
sukarpyti rodikliai))
Tikslinė užduotis (1 A4 formato
lapas)

4 Mokyklos kultūra – teigiamų
nuostatų ir kompetencijų
formavimo pagrindas

Mokyklos kultūra – teigiamų nuostatų ir kompetencijų formavimo
pagrindas

Skaidrės. 17 Power Point
skaidrių
Filmas medžiaga. „Atrask
sėkmę“ (2 fragmentai)

5 Išmokimo stebėjimas.
Išmokimo stebėjimo svarba,
formos ir būdai. Išmokimo
stebėjimo ryšiai su pamokos
uždaviniu, su formuojamuoju
vertinimu ugdymo procese.

Kaip nustatysime veiklos (pamokos) rezultatyvumą? Išmokimo
stebėjimas.
„Sėkmės istorija. Užduotis darbui su vaizdo medžiaga“

Skaidrės. 34 Power Point
skaidrės

Filmuota medžiaga „Sėkmės
istorija: išmokimo stebėjimas“

Tikslinė užduotis darbui su
vaizdo medžiaga. (1 A4 formato



lapas)

6 Pamoka nuo uždavinio iki
rezultato pamatavimo

Šiuolaikinės pamokos dalys. Sėkminga pamoka – rezultatyvi pamoka? Tikslinė užduotis – pamokos
vertinimo forma (protokolas) (1
A4 formato lapas)

6.2.Padalomosios medžiagos komplektas, skirtas programos dalyviui

Eil.Nr. Tema/pavadinimas Medžiagos paskirtis
Medžiagos pateikimo forma
(konspektai, skaidrės ir kt.) ir
kiekis

1 Mokymosi nuostatos ir jų reikšmė mokymuisi.
Psichologiniai mokymosi ypatumai.
Mokinio pažinimo svarba, mokinių pažinimo
būdai

Kartojimui, įtvirtinimui
Priminimui, naujos medžiagos įtvirtinimui

Skaidrės. 19 Power Point
skaidrių (3-4 A4 formato lapai)

2 Mokymosi poreikiai ir stiliai. Mokymosi
metodų ir būdų atitikmuo mokymosi stiliams

Įtvirtinimui, pakartojimui
Gilesniam ir tikslingam vaizdo medžiagos nagrinėjimui.

Skaidrės. 7 Power Point skaidrės
(1-2 A4 formato lapai)
Aprašas (4 A4 formato lapai)).
Tikslinė užduotis (1A4 formato
lapas)

3 Mokymo ir mokymosi problemos. Problemų
analizė, priežasčių paieška

Įtvirtinimui. Metodo panaudojimui analizuojant kitas
problemas su visa mokyklos bendruomene

Užduoties aprašas. (1 A4
formato lapas)
Skaidrės. 14 Power Point
skaidrių (2-3 A4 formato lapai)
Komplektai, problemos
nagrinėjimui (vienas komplektas
grupei; 5 A4 formato lapai
ištisinis rodiklių sąrašas, 67
sukarpyti rodikliai))
Tikslinė užduotis (1 A4 formato



lapas)

4 Mokyklos kultūra – teigiamų nuostatų ir
kompetencijų formavimo pagrindas

Apmąstymui, refleksijai. Skaidrės. 17 Power Point
skaidrių (3 A4 formato lapai)
Filmuota medžiaga. (2
fragmentai iš filmo „Atrask
sėkmę“)

5 Išmokimo stebėjimas. Išmokimo stebėjimo
svarba, formos ir būdai. Išmokimo stebėjimo
ryšiai su pamokos uždaviniu, su formuojamuo-
ju vertinimu ugdymo procese.

Kartojimui, įtvirtinimui
Gilesniam ir tikslingam vaizdo medžiagos nagrinėjimui.

Skaidrės. 24 Power Point
skaidrės (4 A4 formato lapai) (a

Tikslinė užduotis. (1 A4 formato
lapas)

6 Pamoka nuo uždavinio iki rezultato
pamatavimo

Pamokos komponentų dermės ir ryšių gilesniam
supratimui. Tikslinė užduotis (1 A4 formato

lapas)

6.3. Dalyviams rekomenduojama literatūra
Atrask sėkmę. Vilnius. NMVA. 2010
Ciklas „Sėkmės istorijos“.Vilnius. NMVA 2009,2010, 2011, 2012
Senge P. Besimokanti mokykla. Versa/The book. 2008
http://portalas.emokykla.lt/ksm/default.aspx
Kaip keisti mokymo praktiką Vilnius. Žara. 2006
G. Petty Įrodymais pagrįstas mokymas. Vilnius. Tyto alba. 2008
G. Petty Šiuolaikinis mokymas. Vilnius. Tyto alba.   2006

6.4. Techninės priemonės
Kompiuteris su DVD grotuvu ir interneto prieiga, projektorius

7. Tarpinės ir galutinės užduotys, skiriamos dalyviams įgytų ir patobulintų kompetencijų įrodymui.



Tarpinės užduotys:  užduotys darbui su vaizdo medžiaga iš „Sėkmės istorijų“ aplanku, praktinė problemos nagrinėjimo užduotis „Problemos krepšelis“

8. Dalyviai (programos dalyvių tikslinės grupės)
Mokyklų pedagogų komandos

9. Programai rengti naudotos literatūros ir kitų informacinių šaltinių sąrašas
Teoriniam konstruktui:
Bendrojo lavinimo mokyklos vidaus audito rekomendacijos. Vilnius. Švietimo aprūpinimo centras.2008
Formaliojo švietimo kokybės užtikrinimo sistemos koncepcija, 2008 m. lapkričio 24 d. Švietimo ir mokslo ministro įsakymas Nr. ISAK-3219.  Žin.,
2008-12-02, Nr. 138-5461.
Gage N.L., Berliner D.C. Pedagoginė psichologija. Vilnius. Alma litera. 1994
Good T.L., Brophy J.E. Looking in classrooms. Pearson Education, Inc. 2003
Hergenhahm B.R. An introduction to Theories of learning. London. prentice-Hall International, Inc. 1982
Kaip keisti mokymo praktiką. Vilnius. Žara. 2006
Kompetencijų ugdymas. Metodinė medžiaga. Vilnius. UPC. 2010
Manding O. Sėkmės universitetas. Kaunas. Technologija. 2001
Mokinių pažangos ir pasiekimų vertinimo samprata. Švietimo ir mokslo ministro 2004 m. vasario 25 d. įsakymas Nr. ISAK-25. Žin. , 2004-03-06, Nr.
35-1150.
Pagrindinio ugdymo bendrosios programos .Vilnius. ŠMM, ŠAC. 2008
Rimm S.B. Sumažėjusio pažangumo sindromas: priežastys ir gydymas. Vilnius. Solertija. 1998
Senge. P. Besimokanti mokykla.   Versa/The book. 2008
Simonaitienė B. Mokyklos besimokančios organizacijos vystymas. Kaunas. Technologija. 2007

Praktinių užduočių šaltiniai

Bendrojo lavinimo mokyklos vidaus audito rekomendacijos. Vilnius. Švietimo aprūpinimo centras.2008
Atrask sėkmę.  Vilnius: NMVA, 2010
Ciklas „Sėkmės istorijos“.  Vilnius. NMVA, 2009, 2010, 2011, 2012 .

Tyrimai ir duomenys

2009-2012 metų vertintų mokyklų išorės vertinimo ataskaitos ir įsivertinimo duomenys (Nacionalinės mokyklų vertinimo agentūros duomenų bazė).
2009-2012metų vertintų mokyklų mokinių ir tėvų nuomonių apie mokyklos veiklą apklausų rezultatai (Nacionalinės mokyklų vertinimo agentūros



duomenų bazė).
Astrauskienė A. (2009) .Mokinių pastangų vertinimas Prieiga internete: ww.psckretingos.lt/index.php?option=com_docman...Žiūrėta 2011-10-10
Barkauskaitė M., Gaigalienė M., Indrašienė V., Rimkevičienė V., Guoba A. (2004). Mokymosi nesėkmės: mastai ir priežastys. Tiriamojo darbo
ataskaita. Vilnius.
Čiuladienė G. (2008). Paauglių konfliktai ir jų sprendimo pedagoginės strategijos. (Nepublikuota edukologijos daktaro disertacija, Vilniaus
universitetas).
Indrašienė V., Suboč V. (2008). Sociopedagoginės pagalbos vaikams, patyrusiems mokymosi nesėkmes, prielaidos // Pedagogika, T-89, p. 115-122.
Strakšytė A. Mokymosi sėkmę sąlygojantys aplinkos veiksniai ir jų įtaka paauglių motyvacijai // |Jaunųjų mokslininkų darbai. Nr.1 (17), 2008.

www.smm.lt
www. portalas.emokykla.lt


